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Katarzyna Wawrzyniak 
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie 

KLASYFIKACJA WOJEWÓDZTW  
WEDŁUG STOPNIA REALIZACJI PRIORYTETÓW 
STRATEGII ROZWOJU KRAJU 2007-2015 
Z WYKORZYSTANIEM WARTOŚCI  
CENTRUM WIERSZOWEGO 

Streszczenie: W artykule przedstawiono wyniki klasyfikacji województw według stopnia 
realizacji priorytetów strategicznych Strategii rozwoju kraju 2007-2015 w 2011 r. Podstawą 
klasyfikacji był dwuelementowy proces diagnozowania, czyli porównanie prawidłowości 
zaobserwowanej z prawidłowością normatywną. Prawidłowość zaobserwowana została zde-
finiowana jako wartości zmiennych ze złożonej macierzy znaczników, natomiast prawidło-
wość normatywna została określona na dwa sposoby – jako odpowiednio przekształcone 
wartości centrum wierszowego (norma średnia – wewnętrzna) oraz jako wartości docelowe 
(norma idealna – zewnętrzna). 

Słowa kluczowe: diagnozowanie ilościowe, klasyfikacja, analiza korespondencji, złożona 
macierz znaczników, centrum wierszowe. 

1. Wstęp 

Artykuł jest kontynuacją badań prowadzonych przez autorkę dotyczących możli-
wości wykorzystania analizy korespondencji dla małych prób jako narzędzia dia-
gnostycznego w mikro- i makroskali [Wawrzyniak 2011a, 2011b, 2012]. W dwóch 
pierwszych artykułach ostateczna diagnoza została sformułowana na podstawie 
końcowego wyniku analizy korespondencji, czyli rozrzutu punktów w przestrzeni 
dwuwymiarowej. Natomiast w trzecim artykule zasygnalizowano, że diagnozę 
uzyskaną na podstawie analizy rozrzutu punktów można uzupełnić poprzez wyko-
rzystanie częstości brzegowych kolumn (średni profil wierszowy) jako norm we-
wnętrznych. 

W obecnym artykule sformułowano hipotezę badawczą, że proces diagnozo-
wania z wykorzystaniem klasycznej analizy korespondencji dla złożonej macierzy 
znaczników można zakończyć już na etapie wyznaczania macierzy częstości zaob-
serwowanych, w której częstości brzegowe kolumn i wierszy są odpowiednio śred-
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nimi profilami wierszowymi (tzw. centrum wierszowe) i kolumnowymi (tzw. cen-
trum kolumnowe). Do zweryfikowania powyższej hipotezy przyjęto następujące 
założenia: 
− diagnozowanie jest to rozpoznanie wartościujące, w którym najpierw ma miej-

sce identyfikacja obecnego i prawidłowego stanu badanego zjawiska, a następ-
nie – w celu sformułowania ostatecznej diagnozy – konieczna jest ocena przez 
porównanie obu tych stanów, aby stwierdzić, czy badane zjawisko przebiega 
zgodnie z normą – diagnoza pozytywna, czy też nie – diagnoza negatywna 
[Wawrzyniak 2007]1, 

− procedurę klasycznej analizy korespondencji dla złożonej macierzy znaczni-
ków można zdekomponować, uwzględniając diagnostyczny aspekt tej metody, 

− diagnoza uzyskana na podstawie złożonej macierzy znaczników i wartości 
centrum wierszowego jest wystarczająca do dokonania klasyfikacji obiektów  
z punktu widzenia wybranych cech diagnostycznych. 
Z ostatniego założenia wynika, że celem badania jest zaproponowanie sposobu 

klasyfikacji obiektów ze względu na poziom cech diagnostycznych z wykorzysta-
niem złożonej macierzy znaczników oraz wartości centrum wierszowego. 

Weryfikacji hipotezy, a tym samym realizacji celu badania, dokonano na podsta-
wie danych o wskaźnikach monitorujących stopień realizacji priorytetów strategicz-
nych, przyjętych w Strategii rozwoju kraju 2007-2015 dla województw w 2011 r., 
dostępnych na stronie Głównego Urzędu Statystycznego. 

2. Charakterystyka prawidłowości zaobserwowanej  
    i prawidłowości normatywnej 

Wybór obszaru badawczego nie jest przypadkowy, gdyż do udowodnienia sformu-
łowanej w artykule hipotezy konieczne jest zidentyfikowanie prawidłowości zaob-
serwowanej i normatywnej. W Strategii rozwoju kraju 2007-2015 (SRK 2007- 
-2015), która została przyjęta przez Radę Ministrów 29 listopada 2006 r., określono 
cele i priorytety strategiczne polityki rozwoju w perspektywie najbliższych lat. 
Zarówno stopień realizacji celów, jak i priorytetów jest monitorowany za pomocą 
określonych wskaźników, dla których w SRK przyjęto wartości docelowe dla 2010 
i 2015 r. Rzeczywiste wartości wskaźników (prawidłowość zaobserwowana) moni-
torujących stopień realizacji priorytetów strategicznych wraz z wartościami doce-
lowymi (prawidłowość normatywna) są publikowane na bieżąco przez Główny 
Urząd Statystyczny. W tabeli 1 podano docelowe wartości wskaźników monitoru-
jących, które są dostępne dla województw. Ze względu na okres badania wartość 

                      
1 Tak sformułowana definicja diagnozowania nawiązuje do definicji diagnozowania ekonome-

trycznego zaproponowanej przez J. Hozera [1989]. Według autora diagnozowanie ekonometryczne to 
proces składający się z następujących elementów: prawidłowości zaobserwowanej, prawidłowości 
normatywnej (normy), odchylenia od normy i tolerancji odchylenia od normy. 
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docelową wskaźników dla 2011 r. wyznaczono wykorzystując średni przyrost ab-
solutny, obliczony na podstawie docelowych wartości tych wskaźników w latach 
2010 i 2015. 

Tabela 1. Wskaźniki monitorujące stopień realizacji priorytetów strategicznych SRK 2007-2015 
dostępne dla województw2 

 Wartości 
docelowe 

(przyjęte w SRK) 

Wartość 
docelowa 

(oszacowana) 
 2010 2015 2011 
Priorytet I. Wzrost konkurencyjności i innowacyjności gospodarki 
Nakłady ogółem na działalność badawczą i rozwojową w % 
PKB 1,5 2,0 1,6 
Udział podmiotów gospodarczych w nakładach na działalność 
B+R w % − W1 30 40 32 
Priorytet II. Poprawa stanu infrastruktury technicznej i społecznej 
Ludność korzystająca z oczyszczalni ścieków w % ludności 
ogółem − W2 75 85 77 
Zgony z powodu chorób układu krążenia (liczba na 100 tys. 
ludności) − W3 400 380 396 
Priorytet III. Wzrost zatrudnienia i podniesienie jego jakości 
Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15-64 lata (%) − W4 57 62 58 
Wskaźnik zatrudnienia kobiet w wieku 15-64 lata (%) − W5 51 53 51,4 
Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 55-64 lata (%) − W6 31 37 32,2 
Wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych (%) − W7 18 25 19,4 
Priorytet IV. Budowa zintegrowanej wspólnoty społecznej i jej bezpieczeństwa 
Odsetek dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym 50 55 51 
Udział w wyborach parlamentarnych (% uprawnionych) − W8 43 50 44,4 
Wskaźnik wykrywalności sprawców przestępstw (%) 60 65 61 
Priorytet V. Rozwój obszarów wiejskich 
Wskaźnik zatrudnienia osób w wieku 15 lat i więcej na wsi (%) 
− W9 51 54 51,6 
Przeciętna powierzchnia gospodarstwa indywidualnego wyno-
sząca powyżej 1 ha użytków rolnych (ha użytków rolnych) − 
W10 8,5 10,0 8,8 
Odsetek dzieci w wieku 3-5 lat objętych wychowaniem przed-
szkolnym w placówkach na wsi 25 35 27 
Priorytet VI. Rozwój regionalny i podniesienie spójności terytorialnej 
Wskaźnik urbanizacji − W11 62 65 62,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie http://www.stat.gov.pl/gus/wskazniki_monitorujace_ 
PLK_HTML.htm (17.04.2013). 

                      
2 W dalszej części artykułu wykorzystano tylko te wskaźniki, przy których w tabeli 1 znajduje się 

symbol Wi (i = 1, 2, …, 11). Trzy wskaźniki pominięto, gdyż dla wszystkich województw ich warto-
ści w 2011 r. albo przekroczyły, albo były poniżej wartości docelowej. To z kolei spowodowało, że 
częstości brzegowe kolumn utworzone na podstawie złożonej macierzy znaczników były równe zero i 
nie można było zastosować klasycznej analizy korespondencji. 

http://www.stat.gov.pl/gus/
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3. Klasyczna analiza korespondencji dla złożonej macierzy  
    znaczników a proces diagnozowania 

W artykule badaną zbiorowość tworzy 16 województw scharakteryzowanych za 
pomocą 11 wskaźników monitorujących, z których tylko jeden (W3) jest destymu-
lantą, a pozostałe to stymulanty. W przypadku małej zbiorowości (n = 16) zasto-
sowanie klasycznej analizy korespondencji wymaga odpowiedniego przygotowania 
danych wyjściowych albo w postaci złożonej macierzy znaczników, albo poprzez 
wykorzystanie  metody  podwajania  obserwacji  [Stanimir  2005,  s.  108-110].  Ze 

Tabela 2. Dekompozycja klasycznej analizy korespondencji dla złożonej macierzy znaczników 
z uwzględnieniem aspektu diagnostycznego 

Lp. 
Etapy postępowania  

w analizie korespondencji 
Aspekt diagnostyczny 

1 Budowa złożonej macierzy  
znaczników 

Dwuelementowy proces diagnozowania polegający na przekształ-
ceniu każdej zmiennej diagnostycznej na dwie nowo utworzone 
zmienne zero--jedynkowe poprzez porównanie rzeczywistej wartość 
tej zmiennej z normą 
Wi → Xip, Xin 
Xip 
– dla stymulant 

1 dla norma
0 dla norma
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2 Wyznaczenie macierzy częstości 
zaobserwowanych, w której  
częstości brzegowe kolumn (c) 
i wierszy (r) są odpowiednio śred-
nimi profilami wierszowymi (cen-
trum wierszowe) i kolumnowymi 
(centrum kolumnowe) 

Wartości centrum wierszowego (c) i centrum kolumnowego (r) 
można uznać za prawidłowości normatywne odpowiednio dla 
poszczególnych profili wierszowych zapisanych w macierzy (R) 
oraz profili kolumnowych zapisanych w macierzy (C) – wartości 
zapisane w macierzy R i C można potraktować jako prawidłowości 
zaobserwowane 

3 Wyznaczenie rzeczywistej przestrzeni rzutowania 
4 Obliczenie współrzędnych kategorii zmiennych z wykorzystaniem rozkładu macierzy według wartości 

osobliwych 
5 Ocena jakości odwzorowania powiązań pomiędzy kategoriami zmiennych z rzeczywistej przestrzeni 

rzutowania w przestrzeń o niższym wymiarze (dwuwymiarowym) 
6 Graficzna prezentacja wyników w przestrzeni dwuwymiarowej 
7 Interpretacja rozrzutu punktów w 

przestrzeni dwuwymiarowej 
W tym etapie możliwe jest zdiagnozowanie słabych i mocnych 
stron badanych obiektów pod względem poziomu tych zmien-
nych, które w istotny sposób odróżnią te obiekty od pozostałych  

Źródło: opracowanie własne z wykorzystaniem opisu algorytmu klasycznej analizy korespondencji  
z prac [Gatnar, Walesiak (red.) 2004, s. 285-294; Stanimir 2005, s. 21-29]. 
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względu na cel badania zdecydowano się na wykorzystanie złożonej macierzy 
znaczników, gdyż przy jej budowie można zaobserwować dwuelementowy proces 
diagnozowania. W tabeli 2 zaprezentowano dekompozycję klasycznej analizy ko-
respondencji dla złożonej macierzy znaczników, wskazując te etapy, w których ma 
miejsce proces diagnozowania albo występują elementy tego procesu. 

W tabeli 3 przedstawiono złożoną macierz znaczników o wymiarach 16 × 22, 
gdzie 16 oznacza liczbę województw, a 22 oznacza liczbę nowych zmiennych ze-
ro-jedynkowych utworzonych zgodnie z zasadą przedstawioną w tabeli 2 w etapie 
pierwszym. W ostatnim wierszu tabeli 3 podane zostały wartości centrum wier-
szowego. Elementy przedstawione w tabeli 3 wykorzystano w procesie klasyfikacji 
województw według stopnia realizacji priorytetów strategicznych SRK 2007-2015 
w 2011 r. 

4. Klasyfikacja województw z wykorzystaniem wartości  
    centrum wierszowego  

Do przeprowadzenia klasyfikacji województw według stopnia realizacji prioryte-
tów strategicznych SRK 2007-2015 w 2011 r. z wykorzystaniem wartości centrum 
wierszowego z tabeli 3 wybrano tylko te kolumny, które odpowiadały nowo utwo-
rzonym zmiennym o symbolu Xip. Dla tych zmiennych wartość 1 oznacza, że  
w i-tym województwie wartość k-tego wskaźnika monitorującego jest zgodna  
z normą, natomiast wartość 0 oznacza brak takiej zgodności. Wartości te potrakto-
wano jako prawidłowości zaobserwowane dla poszczególnych województw. Jako 
prawidłowości normatywne przyjęto odpowiadające tym kolumnom wartości cen-
trum wierszowego. Aby zapewnić porównywalność obu prawidłowości, wartości 
centrum wierszowego przekształcono na zmienną zero-jedynkową według zasady: 
jeżeli suma jedynek w danej kolumnie była przynajmniej równa 8, to wartości cen-
trum wierszowego przyporządkowano liczbę 1, w przeciwnym przypadku liczbę 0. 
Przyjęcie tego założenia oznacza, że w całej zbiorowości przynajmniej 50% woje-
wództw uzyskało poziom wskaźnika monitorującego zgodny z normą i cała zbio-
rowość z punktu widzenia tego wskaźnika została oceniona pozytywnie. Prze-
kształcone wartości centrum wierszowego uznano za normę średnią wynikającą z 
rozkładu zmiennych Xip w całej zbiorowości. W tabeli 4 zaprezentowano wartości 
zmiennych Xip dla poszczególnych województw oraz normy średnie i docelowe3. 

Informacje zamieszczone w tabeli 4 umożliwiły przeprowadzenie dwuelemen-
towego procesu diagnozowania (porównanie prawidłowości zaobserwowanej  
z prawidłowością normatywną, czyli obliczenie  różnic między wartością zmiennej 

                      
3 Wartości norm docelowych przyjęto dla każdej zmiennej Xip na poziomie 1, czyli przyjęto sytu-

ację idealną, w której poziom wszystkich wskaźników monitorujących we wszystkich wojewódz-
twach jest zgodny z normą. 
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Tabela 4. Wartości zmiennych Xip oraz norm średnich i docelowych 

Województwa X1p X2p X3p X4p X5p X6p X7p X8p X9p X10p X11p 

DL 1 0 0 0 1 1 0 1 0 1 1 
KP 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 
LL 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 
LB 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 
ŁD 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 
MP 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 
MZ 0 0 0 1 1 1 0 1 1 0 1 
OP 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 
PK 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 
PL 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 
PM 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 
ŚL 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
ŚW 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 0 
WM 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 
WP 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 
ZP 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 1 
Suma 1 w kolumnie 4 2 3 9 8 14 11 12 5 9 7 
Wartości centrum  
wierszowego 0,023 0,011 0,017 0,051 0,045 0,080 0,063 0,068 0,028 0,051 0,040 
Norma średnia 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 
Norma docelowa 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie tabeli 3. 

 
Xip a wartością normy (średniej lub docelowej), którego wyniki w skróconej formie 
zostały zaprezentowane w tabeli 5. Wartości z tej tabeli dla normy średniej należy 
interpretować następująco: 
− wartość -1 (różnica między xip = 0 i normą = 1) oznacza, że poziom danego 

wskaźnika dla i-tego województwa jest poniżej normy, czyli województwo nie 
należy do grupy województw ocenionych pozytywnie ze względu na poziom 
tego wskaźnika, 

− wartość 0 (różnica między xip = 0 i normą = 0 lub między xip = 1 i normą = 1) 
oznacza, że poziom danego wskaźnika dla i-tego województwa jest zgodny  
z normą, przy czym w przypadku pierwszym województwo należy do grupy 
województw ocenionych negatywnie ze względu na poziom tego wskaźnika4, 
a w przypadku drugim – do grupy województw ocenionych pozytywnie, 

                      
4 Do wyznaczenia liczby wskaźników spełniających przypadek pierwszy – niekorzystny z punktu 

widzenia diagnozy – można wykorzystać różnicę obliczoną między liczbą wskaźników o wartościach 
powyżej i zgodnych z normą średnią a liczbą wskaźników o wartościach zgodnych z normą docelową 
(np. w województwie pomorskim (PM) z taką sytuacją mieliśmy do czynienia tylko dla jednego 
wskaźnika, a w województwie kujawsko-pomorskim (KP) aż z pięcioma – porównaj tabela 6). 
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− wartość 1 (różnica między xip = 1 i normą = 0) oznacza, że poziom danego wskaź-
nika dla i-tego województwa jest powyżej normy, czyli województwo nie należy 
do grupy województw ocenionych negatywnie ze względu na poziom tego wskaź-
nika, ale należy do grupy województw ocenionych pozytywnie. 

Tabela 5. Wyniki dwuelementowego procesu diagnozowania 

Województwa X1p X2p X3p X4p X5p X6p X7p X8p X9p X10p X11p 
Porównanie prawidłowości zaobserwowanej z normą średnią (wewnętrzną) 

DL 1 0 0 -1 0 0 -1 0 0 0 1 
KP 0 0 0 -1 -1 0 0 0 0 0 0 
                        
WP 0 0 1 0 -1 0 0 0 1 0 0 
ZP 0 1 0 -1 -1 0 -1 0 0 0 1 

Porównanie prawidłowości zaobserwowanej z normą docelową (zewnętrzną) 
DL 0 -1 -1 -1 0 0 -1 0 -1 0 0 
KP -1 -1 -1 -1 -1 0 0 0 -1 0 -1 
                        
WP -1 -1 0 0 -1 0 0 0 0 0 -1 
ZP -1 0 -1 -1 -1 0 -1 0 -1 0 0 

Źródło: obliczenia własne na podstawie tabeli 4. 

Tabela 6. Klasyfikacja województw według stopnia realizacji priorytetów strategicznych  
SRK 2007-2015 w 2011 r. 

Lp. Województwo 

Norma średnia   

Lp. Województwo 

Norma docelowa 
liczba wskaźników   liczba wskaźników 

powyżej 
normy 

zgodnych 
z normą 

poniżej 
normy   zgodnych 

z normą 
poniżej 
normy 

1 PM 4   6 1   1 PM 9 2 
2 ŁD 2   8 1   2 ŁD 7 4 
3 WP 2   8 1   3 WP 7 4 
4 DL 2   7 2   4 DL 6 5 
5 MZ 2   7 2   5 LL 6 5 
6 ZP 2   6 3   6 MZ 6 5 
7 LL 1   9 1   7 PL 6 5 
8 LB 1   8 2   8 LB 5 6 
9 OP 1   8 2   9 MP 5 6 

10 ŚW 1   8 2   10 OP 5 6 
11 PK 1   7 3   11 ŚW 5 6 
12 ŚL 1   5 5   12 ZP 5 6 
13 WM 1   5 5   13 KP 4 7 
14 PL 0 11 0   14 PK 4 7 
15 MP 0 10 1   15 ŚL 2 9 
16 KP 0   9 2   16 WM 2 9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie tabeli 5. 
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W przypadku normy docelowej (wzorzec idealny) w tabeli 5 występują tylko 
dwie wartości -1 (różnica obliczana tak jak dla normy średniej) i 0 (różnica między 
xip = 1 i normą = 1). Brak w tej części tabeli wartości 1 wynika z tego, że przy two-
rzeniu normy docelowej założono, że we wszystkich województwach poziom da-
nego wskaźnika jest zgodny z normą i nie może już być województwa lepszego. 

W tabeli 6 przedstawiono wyniki klasyfikacji województw według stopnia  
realizacji priorytetów strategicznych SRK 2007-2015 w 2011 r. w porównaniu  
z normą5. 

5. Podsumowanie 

W artykule wykazano, że jeżeli celem badania jest dokonanie klasyfikacji obiek-
tów ze względu na poziom zmiennych diagnostycznych, to procedurę obliczeniową 
klasycznej analizy korespondencji można zakończyć już po utworzeniu złożonej 
macierzy znaczników oraz wyznaczeniu częstości brzegowych kolumn, czyli war-
tości centrum wierszowego. Informacje zawarte w odpowiednio zbudowanej zło-
żonej macierzy znaczników należy potraktować wówczas jako prawidłowości za-
obserwowane, a odpowiednio przekształcone wartości centrum wierszowego – 
jako prawidłowości normatywne (norma średnia). Porównanie tych dwóch elemen-
tów jest wystarczające do przeprowadzenia klasyfikacji obiektów. Istotną zaletą 
przedstawionej propozycji jest możliwość wprowadzenia normy zewnętrznej (do-
celowej, idealnej), która daje podstawy do kolejnej klasyfikacji oraz pozwala 
wskazać liczbę zmiennych, których poziom jest zgodny z normą docelową (ideal-
ną). Przeprowadzenie pełnej procedury klasycznej analizy korespondencji jest za-
sadne wówczas, gdy celem badania jest pogrupowanie obiektów, aby zdiagnozo-
wać słabe i mocne strony obiektów pod względem poziomu tych zmiennych, które 
w istotny sposób odróżnią te obiekty od pozostałych. 
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CLASSIFICATION OF VOIVODESHIPS ACCORDING  
TO THE LEVEL OF THE REALIZATION OF PRIORITIES  
OF THE NATIONAL DEVELOPMENT STRATEGY 2007-2015  
WITH USING THE VALUES OF CENTROID OF THE ROWS 

Summary: The paper presents the results of the classification of voivodeships according to 
the level of the realization of priorities of the National Development Strategy 2007-2015 in 
2011. The classification was based on the two-element process of diagnosing which in-
volves comparing the observed regularity with normative regularity. The observed regularity 
was defined as values of variables from the multiple indicator matrix. The normative regu-
larity was identified in two ways – as the properly transformed values of centroid of the 
rows (average norm – internal) and as the target values (ideal norm – external). 

Keywords: quantitative diagnosis, classification, correspondence analysis, multiple indica-
tor matrix, centroid of the rows. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




